
Determina n° 20/2022 

Oggetto: Servizio di monitoraggio ed assistenza da remoto e manutenzione preventiva del sistema 
di Infomobilità. Gara deserta. 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- ATAM, al fine di garantire la continuità dell’erogazione del servizio e mantenere in perfetto 

stato di efficienza gli impianti in gestione, ha necessità di affidare il servizio di monitoraggio 

ed assistenza da remoto nonché di manutenzione preventiva dell’intero sistema di 

infomobilità ad oggi gestito; 

- la Società FAMAS System è il soggetto che ha la proprietà intellettuale esclusive del 

software PGUIDE e delle componenti periferiche principali (centralina parcheggio, gruppi 

indicatori, sensori traffico above-ground e centralina traffico) del sistema di indirizzamento 

parcheggi e di monitoraggio traffico avendone eseguito la progettazione e la produzione 

dell’hardware e del Software; 

- la Società FAMAS System, fornitrice di tutti gli impianti di infomobilità attualmente in uso 

nel territorio del Comune di Arezzo, per i motivi sopra esposti, è l’unico operatore in grado 

di fornire il servizio in oggetto senza alterare la garanzia dei componenti originali di cui 

occorre eseguire la manutenzione periodica; 

- con comunicazione prot. 213 del 3/08/2018 ATAM ha l’affidamento alla Società FAMAS 
System il servizio di manutenzione preventiva, telecontrollo e assistenza remota sul 
sistema di infomobilità gestito da ATAM SpA per il periodo di tre anni; 

Preso atto che: 

- il contratto sopracitato con FAMAS System è ad oggi scaduto; 

- l’Ufficio Tecnico di ATAM, tenuto conto del canone precedente, oltre che dei costi correnti 

di manodopera e materiali, ha elaborato un nuovo progetto per il servizio di manutenzione 

degli impianti di Infomobilità per un importo a base d’asta pari ad € 39.820,00 oltre IVA; 

- l’importo massimo stimato dell’appalto risulta essere inferiore alle soglie di cui all’art. 36 

co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 e smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021 tale da consentire 

l’affidamento anche senza previa consultazione di più operatori;  

- in data 7/06/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma START la RDO a cui è stata invitata la 

società FAMAS System; 

- alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, fissato per il 21/06/2022, la 

procedura è risultata DESERTA. 

Rilevata la regolarità del procedimento fino ad oggi svolto 

DETERMINA 



Per questo esposto in premessa: 

- di soddisfare le esigenze di cui all’oggetto sulla base delle effettive necessità che si 
presenteranno nel corso del tempo, procedendo con la richiesta di preventivi specifici per 
le riparazioni e/o controlli necessari per la continuità del servizio, che verranno valutati e 
approvati di volta in volta. 

Arezzo lì: 23 Giugno 2022 
 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


